ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№_________                                                                      от «___»_______2020 года
О внесении изменений в Постановление

Администрации города Ханты-Мансийска

от 10.07.2012 №816 «О формировании и

ведении фонда инженерно-геодезических

изысканий на территории города

Ханты-Мансийска»
С целью приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 10.07.2012 №816 «О формировании и ведении фонда инженерно-геодезических  изысканий на территории города Ханты-Мансийска» (далее - постановление) следующие изменения:

1.1.В преамбуле постановления слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 09.06.2006 №363 «Об информационном обеспечении градостроительной деятельности» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 13.03.2020 № 279 «Об информационном обеспечении градостроительной деятельности»;
1.2.Пункт 6 постановления изложить в новой редакции:

«6.Контроль за выполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы города Ханты-Мансийска Дунаевскую Н.А.»;
1.3.Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее Постановление вступает в силу после дня официального опубликования.

Глава города Ханты-Мансийска                                                             М.П. Ряшин

Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

№_________от «___»_______ № _______
Положение

о формировании и ведении фонда инженерно-геодезических изысканий
на территории города Ханты-Мансийска

1. Общие положения

1.1.Положение о формировании и ведении фонда инженерных-геодезических изысканий (далее – Геофонд) на территории города Ханты-Мансийска (далее - Положение) разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.1995 №209-ФЗ «О геодезии и картографии», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.03.2020 №279 «Об информационном обеспечении градостроительной деятельности» (далее-постановление).
1.2.Настоящее Положение определяет порядок формирования и ведения Геофонда на территории города Ханты-Мансийска, состав Геофонда, прием и учет материалов Геофонда, порядок пользования материалами Геофонда, режим хранения и обеспечения сохранности материалов Геофонда.
1.3.Геофонд представляет собой совокупность материалов, полученных в результате выполнения инженерно-геодезических изысканий на территории города Ханты-Мансийска с использованием как традиционных, так и современных системных комплексов (ГЛОНАС, GPS) навигации.
1.4.Право собственности на информацию, содержащуюся в Геофонде, принадлежит муниципальному образованию город Ханты-Мансийск.
1.5.Основная функция Геофонда - обеспечение органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц актуализированными картографическими материалами на территорию города Ханты-Мансийска для осуществления градостроительной, инвестиционной и хозяйственной деятельности.
1.6.Физические и юридические лица независимо от организационно-правовой формы, осуществляющие инженерно-геодезические изыскания на территории города Ханты-Мансийска (далее - исполнители), используют при осуществлении указанной деятельности материалы Геофонда в качестве исходных данных.
По завершении инженерно-геодезических изысканий исполнители безвозмездно передают в Геофонд оригиналы или копии материалов, подлежащие включению в Геофонд.
1.7.Материалы Геофонда могут быть использованы в качестве исходных материалов в любых информационных системах.

2. Формирование и ведение Геофонда

2.1.При формировании и ведении Геофонда обеспечиваются:
2.1.1.Прием, учет и хранение материалов.
2.1.2.Систематизация и актуализация хранящихся материалов.
2.1.3.Организация пользования материалами.
2.1.4.Учет пользования материалами Геофонда.
2.2.Формирование и ведение Геофонда осуществляет Департамент градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска (далее - Департамент).

2.3.В процессе формирования и ведения Геофонда Департамент вправе:
2.3.1.Требовать от исполнителей соблюдения правил пользования материалами Геофонда, установленных настоящим Положением.
2.3.2.Осуществлять проверку передаваемых в Геофонд материалов на соответствие требованиям, изложенным в соответствующих СНиП, СП по производству инженерно-геодезических изысканий.
2.3.3.Возвращать на доработку материалы, не соответствующие требованиям, изложенным в соответствующих СНиП, СП по оформлению материалов инженерно-геодезических изысканий.
2.4.Актуализация материалов Геофонда - приведение содержания материалов Геофонда в соответствие современному состоянию местности осуществляется:
2.4.1.Оперативно - по мере поступления актуальных материалов, получаемых при проведении инженерно-геодезических изысканий.
2.4.2.Периодически - по результатам специально предпринимаемых аэрофотосъемок, космических и иных видов съемок.
3. Состав Геофонда

3.1.В Геофонде хранятся материалы инженерно-геодезических изысканий, выполненных исполнителями на территории города  при строительстве новых объектов, расширении и реконструкции действующих объектов любого назначения, а также результаты систематизации и обобщения этих материалов для обеспечения градостроительной деятельности.

3.2.Материалы Геофонда являются материалами для служебного (ограниченного) пользования.

3.3.Для материалов инженерно-геодезических изысканий определены следующие сроки действительности:

3.3.1.Для предпроектных проработок и предварительного согласования – без срока давности.

3.3.2.Для проектной документации – не более 2 лет.
3.4.Геофонд состоит из:
3.4.1.Цифровых топографических планов масштаба 1:500.

3.4.2.Адресного плана города Ханты-Мансийска.

3.4.3.Плана линий градостроительного регулирования.

3.4.4.Иных материалов для выполнения инженерно-геодезических изысканий, составления производных карт, планов и схем специальной направленности.
3.5.В состав Геофонда могут входить материалы и данные, отнесенные к Федеральному картографо-геодезическому фонду (ФКГФ). Включение (исключение) материалов Федерального картографо-геодезического фонда в со​став фонда производится по согласованию с территориальным органом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии.
4. Прием и учет материалов Геофонда

4.1.Прием материалов в Геофонд осуществляется в цифровом виде после проверки материалов на предмет:
4.1.1.Комплектности и форме, согласно приложению.
4.1.2.Пригодности материалов для внесения обновлений (актуализации) в действующий общий план инженерно-геодезических изысканий на территории города.
4.1.3.Соответствия оформления сдаваемых материалов требованиям нормативных технических документов к производству инженерно-геодезических изысканий.
4.2.Для проверки корректности топографической связанности графических элементов применяются автоматизированные средства контроля. Проверка не возлагает на Департамент функций контроля и надзора за ка​чеством проведения инженерно-геодезических изысканий и выполнения топографо-геодезических работ.
4.3.Прием материалов в Геофонд фиксируется в электронной базе данных с занесением формуляра выполненных работ в соответствующий слой базы данных с указанием организации, номера заказа, наименованием исполнителя, выполнившего инженерно-геодезические изыскания, и даты проведения инженерно-геодезических изысканий.

4.4.Департамент ведет журнал общего учета всех поступающих и выдан​ных материалов. За единицу учета принимается документ, имеющий индивидуальное название (планшет).
4.5.Поступление в Геофонд и выдача из Геофонда материалов фиксируется в электронной базе данных и в журнале предоставления материалов.
4.6.Материалы, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, передаются в Геофонд в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.

5. Пользование материалами, хранящимися в Геофонде
5.1.Материалы Геофонда предоставляются в пользование по запросам физических и юридических лиц за плату, за исключением случаев, если федеральными законами установлено, что указанные в запросе сведения, документы, материалы предоставляются без взимания платы;
5.2.По межведомственным запросам органов и организаций, указанных в пункте 5.3 настоящего положения, материалы Геофонда предоставляются без взимания платы:
5.3.Материалы Геофонда, предоставляются по межведомственным запросам:

а) органам государственной власти Российской Федерации, органам государственной власти субъектов Российской Федерации;

б) иным органам местного самоуправления;

в) организациям (органам) по учету объектов недвижимого имущества, органам по учету государственного и муниципального имущества в отношении объектов капитального строительства.
5.4.За пользование материалами Геофонда взимается плата в соответствии с подпунктами в, г пункта 24 правил предоставления сведений, документов, материалов, содержащихся в государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности, утвержденных постановлением, в размере:

- 5000 руб. - за предоставление копии одного документа материалов и результатов инженерных изысканий в электронной форме (вне зависимости от количества листов);

- 5000 рублей - за предоставление копии материалов и результатов инженерных изысканий в бумажной форме;

- 100 рублей - за каждую сторону листа формата A4 материалов и результатов инженерных изысканий.

5.5.Средства, полученные за пользование материалами Геофонда, направляются в бюджет Администрации города Ханты-Мансийска.
6. Режим хранения и обеспечения сохранности материалов Геофонда

6.1.Режим хранения и обеспечения сохранности материалов Геофонда осуществляется в соответствии с действующими правилами и инструкциями по работе с материалами, имеющими ограниченное право доступа.
6.2.Доступ к материалам Геофонда, содержащим сведения для служебного (ограниченного) пользования, а также составляющим го​сударственную тайну, осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.
6.3.Передача пользователями Геофонда полученных из Геофонда материалов третьим лицам и их копирование не допускается без согласования с Департаментом.
Приложение
к Положению о формировании и ведении

фонда инженерно-геодезических изысканий

 на территории города Ханты-Мансийска

Документы и материалы, представляемые исполнителями

в Департамент градостроительства и архитектуры

 Администрации города Ханты-Мансийска

 для актуализации материалов Геофонда

1.Для внесения обновлений (актуализации) в общий план инженерно-геодезических изысканий города Ханты-Мансийска необходимо:
1.1.Получить в Департаменте топографические планы в масштабе 1:500 на бумажном и электронном носителях, для чего необходимо представить следующие документы:

1.1.1.Заявление о предоставлении муниципальной услуги с указанием номенклатуры планшетов.
1.1.2.Копию свидетельства о допуске исполнителя  к выполнению инженерно-геодезических изысканий, выданного СРО.

1.2.Представить информацию для внесения изменений в дежурную карту города в следующем виде:

1.2.1.Топографический план М 1:500 на бумажном носителе в двух экземплярах.

1.2.2.Топографический план М 1:500 в векторном виде, в принятой для города Ханты-Мансийска системе координат «МСК-86» и Балтийской системе высот, в формате «MapInfo» с разбивкой информации по следующим слоям:

 EMBED Package  [image: image1.emf]Ramka.TAB

 EMBED Package  [image: image2.emf]Relef.TAB

 EMBED Package  [image: image3.emf]SETKA.TAB

 EMBED Package  [image: image4.emf]Situas.TAB

 EMBED Package  [image: image5.emf]Zdan.TAB

 EMBED Package  [image: image6.emf]Zl.TAB

 EMBED Package  [image: image7.emf]Dor.TAB

 EMBED Package  [image: image8.emf]Komun.TAB

2.Проверка топографического плана М 1:500 в векторном виде осуществляется в течение 5 рабочих дней.